Segunda-feira, 5 de Janeiro de 2009

I
Série

Número 1

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

3.º Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Portaria n.º 1-B/2009

Altera a Portaria n.º 40/2008, de 18 de Abril, que adoptou as medidas de aplicação e de
controlo da concessão das ajudas da Medida 2 - Apoio à produção para o mercado de
produtos da Região Autónoma da Madeira (RAM), Acção 2.1. Fileira da Cana-de-Açúcar,
do sub-programa a favor das produções agrícolas para a RAM.

SECRETARIAREGIONALDO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS

Portaria n.º 1-B/2009

de 5 de Janeiro

ALTERAA PORTARIAN.º 40/2008, DE 18 DE ABRIL, QUE ADOPTA
AS MEDIDAS DE APLICAÇÃO E DE CONTROLO DACONCESSÃO

DAAJUDADAMEDIDA2 - APOIO À PRODUÇÃO PARA O
MERCADO DE PRODUTOS DAREGIÃO AUTÓNOMADA

MADEIRA(RAM), ACÇÃO 2.1. FILEIRADACANA-DE-AÇÚCAR,
DO SUB-PROGRAMA AFAVOR DAS PRODUÇÕES AGRÍCOLAS

PARA A RAM

Considerando que a Portaria n.º 40/2008, de 18 de Abril,
que adoptou as medidas de aplicação e de controlo da
concessão das ajudas da Medida 2 - Apoio à produção para o
mercado de produtos da Região Autónoma da Madeira
(RAM), Acção 2.1. Fileira da Cana-de-Açúcar, do sub-
-programa a favor das produções agrícolas para a RAM
apenas previu que o pagamento do preço mínimo ao produtor
fosse efectuado mediante transferência bancária;

Considerando que importa consagrar outras formas de
efectuar esse pagamento, desde que o mesmo possa ser
documentalmente comprovado;

Foi ouvido o Instituto de Financiamento da Agricultura e
Pescas, IP;

Assim, manda o Governo da Região Autónoma da
Madeira, pelo Secretário Regional do Ambiente e dos
Recursos Naturais, ao abrigo do disposto nas alíneas b) e d)
do artigo 69.º do Estatuto Político-Administrativo da Região
Autónoma da Madeira, aprovado pela Lei n.º 13/91, de 5 de
Junho, com a redacção e a numeração introduzidas pela Lei
n.º 130/99, de 21 de Agosto, e pela Lei n.º 12/2000, de 21 de
Junho, o seguinte:

Artigo 1.º

O artigo 5.º da Portaria n.º 40/2008, de 18 de Abril, passa
a ter a seguinte redacção:

“Artigo 5.º
OBRIGAÇÕES DOS BENEFICIÁRIOS

(...):
a) (...);
b) Comprovar documentalmente que efectua-

ram o pagamento do preço mínimo ao
produtor mediante transferência bancária,
cheque, vale postal ou depósito bancário;

c) (...);
d) (...);
e) (...);
f) (...);
g) (...).”

Artigo 2.º
ENTRADAEM VIGOR

O disposto na presente Portaria entra em vigor no dia
seguinte ao da sua publicação e produz efeitos a partir de 1
de Janeiro de 2008.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, aos 5 dias do mês de Janeiro de 2009.

O SECRETÁRIO REGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS

NATURAIS, Manuel António Rodrigues Correia

2 - S 5 de Janeiro de 2009I
Número 1

5 de Janeiro de 2009 S - 3I
Número 1

4 - S 5 de Janeiro de 2009I
Número 1

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,21 (IVA incluído)